
DECIZIA (UE) 2019/233 A CONSILIULUI 

din 6 noiembrie 2018 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul comitetelor 
corespunzătoare ale Comisiei Economice pentru Europa a Organizației Națiunilor Unite cu privire 
la propunerile de amendamente la Regulamentele ONU nr. 3, 4, 6, 7, 11, 14, 16, 17, 19, 23, 24, 27, 
29, 34, 37, 38, 43, 44, 46, 48, 50, 53, 60, 67, 69, 70, 74, 77, 83, 86, 87, 91, 94, 95, 98, 99, 100, 101, 
104, 105, 110, 112, 113, 119, 121, 123, 128, 129, 132 și 137 și la Regulamentul tehnic mondial 

ONU nr. 9, precum și cu privire la propunerile pentru trei noi regulamente ONU 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 114 coroborat cu articolul 218 
alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  Prin Decizia 97/836/CE a Consiliului (1), Uniunea a aderat la Acordul Comisiei Economice pentru Europa 
a Organizației Națiunilor Unite (CEE-ONU) privind adoptarea de specificații tehnice uniforme pentru vehicule cu 
roți, echipamente și componente care pot fi montate și/sau folosite la vehicule cu roți și condițiile pentru 
recunoașterea reciprocă a omologărilor acordate pe baza specificațiilor respective („Acordul revizuit din 1958”). 

(2)  Prin Decizia 2000/125/CE a Consiliului (2), Uniunea a aderat la Acordul privind stabilirea de norme tehnice 
mondiale aplicabile vehiculelor cu roți, echipamentelor și componentelor care pot fi montate și/sau utilizate la 
vehiculele cu roți (denumit în continuare „Acordul paralel”). 

(3)  Directiva 2007/46/CE a Parlamentului European și a Consiliului (3) a înlocuit sistemele de omologare ale statelor 
membre cu o procedură de omologare a Uniunii și a stabilit un cadru armonizat cuprinzând dispozițiile adminis­
trative și cerințele tehnice generale pentru toate vehiculele, sistemele, componentele și unitățile tehnice separate 
noi. Directiva respectivă a încorporat regulamentele adoptate în temeiul Acordului revizuit din 1958 (denumite în 
continuare „regulamentele ONU”) în sistemul de omologare UE de tip, fie ca cerințe pentru omologarea de tip, fie 
ca alternative la legislația Uniunii. De la adoptarea Directivei 2007/46/CE, regulamentele ONU au fost incluse din 
ce în ce mai mult în legislația Uniunii. 

(4)  Având în vedere experiența acumulată și evoluțiile tehnice, cerințele referitoare la anumite elemente sau aspecte 
cuprinse în Regulamentele ONU nr. 3, 4, 6, 7, 11, 14, 16, 17, 19, 23, 24, 27, 29, 34, 37, 38, 43, 44, 46, 48, 
50, 53, 60, 67, 69, 70, 74, 77, 83, 86, 87, 91, 94, 95, 98, 99, 100, 101, 104, 105, 110, 112, 113, 119, 121, 
123, 128, 129, 132 și 137 și în Regulamentul tehnic mondial ONU nr. 9 este necesar să fie modificate. 

(5)  Pentru a clarifica și a consolida cerințele legate de componente, care sunt cuprinse în prezent în mai multe 
regulamente ONU, trei noi regulamente ONU privind dispozitivele de semnalizare luminoasă (DNC), dispozitivele 
de iluminare a drumului (RID) și dispozitivele retroreflectorizante (DRR) trebuie să fie adoptate. Acestea vor 
înlocui și vor abroga regulamentele ONU nr. 3, 4, 6, 7, 19, 23, 27, 38, 50, 69, 70, 77, 87, 91, 98, 104, 112, 
113, 119 și 123, fără a modifica niciuna dintre cerințele tehnice detaliate aflate deja în vigoare până în prezent. 

(6)  Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului 
administrativ al Acordului revizuit din 1958 și în cadrul Comitetului executiv al Acordului paralel în ceea ce 
privește adoptarea acestor modificări și a acestor noi regulamente ONU, deoarece regulamentele vor fi obligatorii 
pentru Uniune și pot influența în mod decisiv conținutul legislației Uniunii în domeniul omologării de tip 
a vehiculelor. 

8.2.2019 L 37/120 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 97/836/CE a Consiliului din 27 noiembrie 1997 în vederea aderării Comunității Europene la Acordul Comisiei Economice 
pentru Europa a Organizației Națiunilor Unite privind adoptarea specificațiilor tehnice uniforme pentru vehicule cu roți, echipamente și 
componente care pot fi montate și/sau folosite la vehicule cu roți și condițiile pentru recunoașterea reciprocă a omologărilor acordate pe 
baza acestor specificații („Acordul revizuit din 1958”) (JO L 346, 17.12.1997, p. 78). 

(2) Decizia 2000/125/CE a Consiliului din 31 ianuarie 2000 referitoare la încheierea Acordului privind stabilirea de norme tehnice 
mondiale aplicabile vehiculelor cu roți, echipamentelor și componentelor care pot fi montate și/sau utilizate la vehiculele cu roți („acord 
paralel”) (JO L 35, 10.2.2000, p. 12). 

(3) Directiva 2007/46/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 5 septembrie 2007 de stabilire a unui cadru pentru omologarea 
autovehiculelor și remorcilor acestora, precum și a sistemelor, componentelor și unităților tehnice separate destinate vehiculelor 
respective (Directivă-cadru) (JO L 263, 9.10.2007, p. 1). 



(7)  În conformitate cu articolul 17 alineatul (1) din Tratatul privind Uniunea Europeană, Uniunea va fi reprezentată, 
în comitetele respective, de Comisie, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie luată în numele Uniunii în cadrul Comitetului administrativ al Acordului revizuit din 1958 și 
în cadrul Comitetului executiv al Acordului paralel în perioada 12-16 noiembrie 2018 este aceea de a vota în favoarea 
propunerilor enumerate în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Comisiei. 

Adoptată la Bruxelles, 6 noiembrie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
H. LÖGER  

8.2.2019 L 37/121 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

Regulamentul 
nr. Titlul punctului de pe ordinea de zi Referința documentului (1) 

3 Propunere pentru seria 03 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 3 (Dispozitive retroreflectorizante) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/91 

4 Propunere pentru seria 01 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 4 (Iluminarea plăcuțelor de înmatriculare spate) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/92 

6 Propunere pentru seria 02 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 6 (Lămpi indicatoare de direcție) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/93 

7 Propunere pentru seria 03 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 7 (Lămpi de poziție, de stop și de gabarit) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/94 

11 Propunerea de completare 2 la seria 04 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 11 (Încuietori și balamale de ușă) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/127 

11 Propunerea de rectificare 1 la seria 04 de amendamente la Re­
gulamentul ONU nr. 11 (Încuietori și balamale de ușă) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/155 

14 Propunerea de rectificare 2 la revizuirea 5 a Regulamentului 
ONU nr. 14 (Ancorajele centurilor de siguranță) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/156 

16 Propunerea de completare 11 la seria 06 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 16 (Centuri de siguranță) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/128 

16 Propunerea de completare 4 la seria 07 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 16 (Centuri de siguranță) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/129 

16 Propunere pentru seria 08 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 16 (Centuri de siguranță) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/141 

17 Propunere pentru seria 09 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 17 (Rezistența scaunelor) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/142 

19 Propunere pentru seria 05 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 19 (Lămpi de ceață față) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/95 

23 Propunere pentru seria 01 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 23 (Lămpi pentru mersul înapoi) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/96 

24 Propunerea de completare 4 la seria 03 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 24 [Poluanți vizibili, măsurarea puterii 
motorului cu aprindere prin comprimare (emisii Diesel)] 

ECE/TRANS/WP.29/2018/143 

27 Propunere pentru seria 05 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 27 (Triunghiuri reflectorizante de avertizare) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/97 

29 Propunerea de completare 4 la seria 03 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 29 (Cabine ale vehiculelor comerciale) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/130 

8.2.2019 L 37/122 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Regulamentul 
nr. Titlul punctului de pe ordinea de zi Referința documentului (1) 

34 Propunerea de completare 6 la seria 02 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 34 (Prevenirea riscului de incendiu) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/120 

34 Propunerea de completare 2 la seria 03 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 34 (Prevenirea riscului de incendiu) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/121 

37 Propunerea de completare 47 la seria 03 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 37 (Lămpi cu filament) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/83 

38 Propunere pentru seria 01 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 38 (Lămpi de ceață spate) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/98 

43 Propunerea de completare 8 la seria 01 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 43 (Geamuri securizate) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/122 

44 Propunerea de completare 15 la seria 04 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 44 (Sisteme de siguranță pentru copii) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/131 

46 Propunerea de completare 6 la seria 04 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 46 (Dispozitive de vizibilitate indirectă) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/123 

48 Propunerea de completare 11 la seria 06 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 48 (Instalarea dispozitivelor de ilumi­
nat și de semnalizare luminoasă) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/84 

48 Propunerea de completare 12 la seria 05 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 48 (Instalarea dispozitivelor de ilumi­
nat și de semnalizare luminoasă) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/85 

48 Propunerea de completare 11 la seria 06 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 48 (Instalarea dispozitivelor de ilumi­
nat și de semnalizare luminoasă) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/99/Rev.1 

48 Propunerea de completare 12 la seria 05 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 48 (Instalarea dispozitivelor de ilumi­
nat și de semnalizare luminoasă) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/100 

48 Propunerea de completare 18 la seria 04 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 48 (Instalarea dispozitivelor de ilumi­
nat și de semnalizare luminoasă) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/101 

48 Propunerea de completare 6 la seria 03 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 48 (Instalarea dispozitivelor de ilumi­
nat și de semnalizare luminoasă) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/102 

50 Propunere pentru seria 01 de amendamente la Regulamentul 
nr. 50 (Lămpi de poziție, de stop și indicatoare de direcție pen­
tru motorete și motociclete) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/103 

8.2.2019 L 37/123 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Regulamentul 
nr. Titlul punctului de pe ordinea de zi Referința documentului (1) 

53 Propunerea de completare 2 la seria 02 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 53 (Instalarea dispozitivelor de ilumi­
nat și de semnalizare luminoasă pentru vehiculele de tip L3) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/86 

53 Propunerea de completare 20 la seria 01 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 53 (Instalarea dispozitivelor de ilumi­
nat și de semnalizare luminoasă pentru vehiculele de tip L3) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/87 

53 Propunerea de completare 2 la seria 02 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 53 (Instalarea dispozitivelor de ilumi­
nat și de semnalizare luminoasă pentru vehiculele de tip L3) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/104/Rev.1 

53 Propunerea de completare 20 la seria 01 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 53 (Instalarea dispozitivelor de ilumi­
nat și de semnalizare luminoasă pentru vehiculele de tip L3) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/105 

60 Propunerea de rectificare 1 la revizuirea 1 a Regulamentului 
ONU nr. 60 (Comenzi acționate de conducătorul auto pentru 
motorete și motociclete) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/152 

67 Propunere pentru seria 02 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 67 (Vehicule GPL) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/124 

69 Propunere pentru seria 02 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 69 (Plăci de identificare spate pentru vehicule lente) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/106 

70 Propunere pentru seria 02 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 70 (Plăci de identificare spate pentru vehicule grele și 
lungi) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/107 

74 Propunerea de completare 10 la seria 01 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 74 (Instalarea dispozitivelor de ilumi­
nat și de semnalizare luminoasă pentru motorete) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/88 

74 Propunerea de completare 10 la seria 01 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 74 (Instalarea dispozitivelor de ilumi­
nat și de semnalizare luminoasă pentru motorete) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/108/Rev.1 

77 Propunere pentru seria 01 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 77 (Lămpi de staționare) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/109 

83 Propunerea de completare 2 la seria 03 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 83 (Emisiile vehiculelor de tip M1 
și N1) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/144 

83 Propunerea de completare 1 la seria 04 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 83 (Emisiile vehiculelor de tip M1 
și N1) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/145 

83 Propunerea de completare 12 la seria 05 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 83 (Emisiile vehiculelor de tip M1 
și N1) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/146 

83 Propunerea de completare 12 la seria 06 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 83 (Emisiile vehiculelor de tip M1 
și N1) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/147 

83 Propunerea de completare 18 la seria 07 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 83 (Emisiile vehiculelor de tip M1 
și N1) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/148 

8.2.2019 L 37/124 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Regulamentul 
nr. Titlul punctului de pe ordinea de zi Referința documentului (1) 

86 Propunerea de completare 1 la seria 01 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 86 (Instalarea dispozitivelor de ilumi­
nat și de semnalizare luminoasă pentru vehiculele agricole) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/110/Rev.1 

86 Propunerea de completare 7 la Regulamentul ONU nr. 86 (In­
stalarea dispozitivelor de iluminat și de semnalizare luminoasă 
pentru vehiculele agricole) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/111 

87 Propunere pentru seria 01 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 87 (Lămpi pentru circulație diurnă) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/112 

91 Propunere pentru seria 01 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 91 (Lămpi de poziție laterale) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/113 

94 Propunerea de completare 1 la seria 03 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 94 (Coliziune frontală) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/132 

95 Propunerea de completare 7 la seria 03 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 95 (Coliziune laterală) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/133 

98 Propunere pentru seria 02 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 98 (Faruri cu surse luminoase cu descărcare în gaz) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/114 

99 Propunerea de completare 14 la seria 03 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 99 (Surse luminoase cu descărcare în 
gaz) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/89 

100 Propunerea de completare 5 la seria 01 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 100 (Vehicule cu propulsie electrică) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/134 + 
WP.29-176-03 

100 Propunerea de completare 4 la seria 02 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 100 (Vehicule cu propulsie electrică) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/135 

101 Propunerea de completare 10 la Regulamentul ONU nr. 101 
(emisii de CO2/consum de combustibil) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/149 

101 Propunerea de completare 8 la seria 01 de amendamente la 
Regulamentul nr. 101 (emisii de CO2/consum de combustibil) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/150 

104 Propunere pentru seria 01 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 104 (Marcaje retroreflectorizante) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/115 

105 Propunerea de completare 1 la seria 06 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 105 (Vehicule ADR) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/126 

110 Propunerea de completare 1 la seria 03 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 110 (Vehicule GNC și GNL) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/125 

110 Propunerea de rectificare 1 la revizuirea 3 a Regulamentului 
ONU nr. 110 (Vehicule GNC și GNL) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/153 

112 Propunere pentru seria 02 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 112 (Faruri care emit o lumină de întâlnire asime­
trică) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/116 

8.2.2019 L 37/125 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Regulamentul 
nr. Titlul punctului de pe ordinea de zi Referința documentului (1) 

113 Propunere pentru seria 03 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 113 (Faruri care emit o lumină de întâlnire simetrică) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/117 

119 Propunere pentru seria 02 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 119 (Lămpi de viraj) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/118 

121 Propunerea de rectificare 1 la revizuirea 2 a Regulamentului 
ONU nr. 121 (identificarea comenzilor, a lămpilor-martor și 
a indicatoarelor) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/154 

123 Propunere pentru seria 02 de amendamente la Regulamentul 
ONU nr. 123 [Sisteme adaptabile de iluminare față (AFS)] 

ECE/TRANS/WP.29/2018/119 

128 Propunerea de completare 8 la versiunea originală a Regula­
mentului ONU nr. 128 (Surse de lumină cu diode electrolumi­
niscente) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/90 

129 Propunerea de completare 8 la Regulamentul ONU nr. 129 
(Sisteme îmbunătățite de siguranță pentru copii) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/136 

129 Propunerea de completare 5 la seria 01 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 129 (Sisteme îmbunătățite de siguranță 
pentru copii) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/137 

129 Propunerea de completare 4 la seria 02 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 129 (Sisteme îmbunătățite de siguranță 
pentru copii) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/138 

129 Propunerea de completare 1 la seria 03 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 129 (Sisteme îmbunătățite de siguranță 
pentru copii) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/139 

132 Propunerea de completare 1 la seria 01 de amendamente la 
Regulamentul nr. 132 (Dispozitive de postechipare pentru con­
trolul emisiilor – REC) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/151 

137 Propunerea de completare 2 la seria 01 de amendamente la 
Regulamentul ONU nr. 137 (Coliziune frontală cu accent pe 
sistemele de fixare) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/140 

Regulament 
ONU nou 

Propunere pentru un nou regulament ONU privind semnaliza­
rea luminoasă (LSD) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/157 

Regulament 
ONU nou 

Propunere pentru un nou regulament ONU privind dispoziti­
vele de iluminare a drumului (RID) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/158 

Regulament 
ONU nou 

Propunere pentru un nou regulament ONU privind dispoziti­
vele retroreflectorizante (DRR) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/159 

(1)  Toate documentele la care se face trimitere în tabel sunt disponibile publicului la adresa: http://www.unece.org/trans/ 
main/wp29/wp29wgs/wp29gen/gen2018.html  

RTM nr. Titlul punctului de pe ordinea de zi Referința documentului 

RTM al ONU 
nr. 9 

Propunere de amendament 2 la RTM ONU nr. 9 (Siguranța 
pietonilor) 

ECE/TRANS/WP.29/2018/160 & 161   

8.2.2019 L 37/126 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

http://www.unece.org/trans/main/wp29/wp29wgs/wp29gen/gen2018.html
http://www.unece.org/trans/main/wp29/wp29wgs/wp29gen/gen2018.html

	DECIZIA (UE) 2019/233 A CONSILIULUI din 6 noiembrie 2018 privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul comitetelor corespunzătoare ale Comisiei Economice pentru Europa a Organizației Națiunilor Unite cu privire la propunerile de amendamente la Regulamentele ONU nr. 3, 4, 6, 7, 11, 14, 16, 17, 19, 23, 24, 27, 29, 34, 37, 38, 43, 44, 46, 48, 50, 53, 60, 67, 69, 70, 74, 77, 83, 86, 87, 91, 94, 95, 98, 99, 100, 101, 104, 105, 110, 112, 113, 119, 121, 123, 128, 129, 132 și 137 și la Regulamentul tehnic mondial ONU nr. 9, precum și cu privire la propunerile pentru trei noi regulamente ONU 

